На правах рукописи

Байрамова Светлана Игоревна

**ФОРМИРОВАНИЕ СЛУХОПРОИЗНОСИТЕЛЬНЫХ НАВЫКОВ
НА ОСНОВЕ КОГНИТИВНОГО ОБРАЗА МОРФЕМЫ**

(китайский язык, неязыковой вуз)

Специальность 13.00.02 – теория и методика обучения
и воспитания (иностранные языки)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук

Улан-Удэ – 2016

Работа выполнена на кафедре перевода и межкультурной коммуникации Института филологии и массовых коммуникаций Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Научный руководитель: доктор педагогических наук, профессор
Тунгусова Галина Иннокентьевна

Официальные оппоненты: **Тарева Елена Генриховна**
доктор педагогических наук, профессор,
заведующая кафедрой французского языка и
лингводидактики Государственного авто-
номного образовательного учреждения
высшего образования города Москвы «Мос-
ковский городской педагогический универ-
ситет»

Шишмарева Татьяна Евгеньевна
кандидат филологических наук, доцент
кафедры восточных языков Евразийского
лингвистического института в г. Иркутске –
филиала ФГБОУ ВО «Московский государ-
ственный лингвистический университет»

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего про-
фессионального образования «Дальнево-
сточный федеральный университет»

Защита диссертации состоится « 16 » сентября 2016 г. в 13.00 на заседании диссертационного совета Д 212.022.08 в ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а, ауд. 0209.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» <http://www.bsu.ru/>

Автореферат разослан « _____ » _____ 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Д.Г. Матвеева

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обусловлена необходимостью повышения уровня сформированности слухопроизносительных навыков китайского языка у студентов неязыковых учебных заведений, которые в рамках совместных образовательных программ проходят часть обучения в китайском вузе, где учатся полноценно понимать содержание лекций, презентуемых им на китайском языке, а также приобретают умения общаться на изучаемом языке с представителями китайской культуры. Учитывая, что нормативно сформированные слухопроизносительные навыки являются обязательным условием для адекватного понимания речевого сообщения коммуниканта и точного выражения мысли на китайском языке, проблема совершенствования эффективности методики формирования фонетических навыков является актуальной. В связи с этим фактом необходимо разрабатывать новые методические подходы и технологии обучения, способствующие максимальной активизации потенциала студентов.

В отечественной и зарубежной методике обучения иностранным языкам проблема формирования фонетических навыков всегда осознавалась методистами как актуальная. В отечественной методике этой проблеме уделяли большое внимание такие ученые, как Н.А. Бернштейн, Н.И. Жинкин, И.А. Зимняя, Н.Д. Гальскова, Н.А. Любимова, Н.И. Самуйлова, И.Л. Бим и др.

Большой вклад в методику обучения китайскому произношению русскоязычных учащихся внесли И.В.Кочергин, А.Н. Алексахин, Т.П. Задоевко, Хуан Шуин, М.К. Румянцев, Н.А.Спешнев, М.В. Софронов. Вместе с тем следует отметить, что в настоящее время нет специальных исследований, посвященных методике формирования слухопроизносительных навыков в аудитории русскоязычных студентов, овладевающих китайским языком в условиях нефилологического вуза.

Обучение китайскому языку предполагает получение знаний о языке и формирование умений и навыков использования изучаемого языка в ситуациях учебно-познавательной деятельности учащихся, включающей элементы реального общения. Комплексная организация учебного процесса предусматривает учет психологических особенностей и познавательных предпочтений студентов. Учебная ситуация личностно-ориентированной концепции обучения позволяет включить в учебный процесс когнитивный подход, который связан со структурированием знаний. Когнитивный подход дает возможность учащимся в процессе обучения фонетике китайского языка осознавать закономерности усвоения иноязычного для них произношения. В связи с этим внимание акцентируется на том, что «организация учебного процесса на этапе осознания нового должна совпадать с естественным путем познания, свойственным психике человека» (А.В. Щепилова).

Изучение современной теории и практики формирования слухопроизносительных навыков китайского языка, а также анализ фонетической подготовки студентов позволили выявить следующие противоречия:

- между высокими требованиями к уровню владения слухопроизносительными навыками китайского языка и недостаточной фонетической подготовкой студентов в неязыковом вузе;

- между необходимостью повышения качества овладения китайскими слухопроизносительными навыками в аудитории русскоязычных студентов и отсутствием эффективных педагогических технологий, обуславливающих формирования этих навыков;

- между потребностью организации процесса обучения в соответствии с требованием времени и отсутствием новых обучающих мультимедийных программ.

Выделение вышеназванных противоречий, отсутствие теоретических и методических разработок по их преодолению обусловили выбор **темы** и определили **проблему** исследования.

Объектом исследования является процесс обучения китайскому произношению в неязыковом вузе.

Предметом исследования является методика формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа китайской морфемы у русскоговорящих студентов в неязыковом вузе.

Цель исследования состоит в теоретическом обосновании и практической разработке методики формирования слухопроизносительных навыков китайского языка на основе когнитивного образа морфемы у русскоязычных студентов в условиях неязыкового вуза.

Гипотеза исследования заключается в предположении, что процесс формирования слухопроизносительных навыков китайского языка у русскоговорящих студентов на начальном этапе обучения в неязыковом вузе будет более эффективным, если:

- студентами осознана национальная специфика фонетических явлений китайского языка;
- базовым компонентом формирования слухопроизносительных навыков выступает когнитивный образ китайской морфемы;
- презентация нового фонетического материала и самостоятельная работа студентов организованы с использованием продуктов мультимедиа технологий с целью оптимизации процесса обучения.

В соответствии с целью и гипотезой исследования были определены следующие **задачи**:

1. Описать специфику формирования слухопроизносительных навыков, выявить и структурировать трудности овладения русскоязычными студентами китайским произношением.
2. Исследовать многообразную специфику образа, который является результатом познавательного акта, и рассмотреть возможность использо-

вания когнитивного образа в рамках учебно-познавательной деятельности учащихся.

3. Раскрыть сущность когнитивного образа китайской морфемы как основы формирования слухопроизносительных навыков китайского языка, выявить структуру когнитивного образа китайской морфемы и условия его формирования.
4. Описать основные компоненты методической системы формирования слухопроизносительных навыков китайского языка в русскоязычной аудитории.
5. Разработать технологию формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа китайской морфемы с использованием мультимедийной программы-тренажера по фонетике китайского языка.
6. Проверить в процессе экспериментального обучения эффективность разработанной технологии формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа морфемы.

Для проверки выдвинутой гипотезы и решения поставленных задач были использованы следующие **методы исследования**:

1) теоретические, в число которых входит анализ философской, психолого-педагогической, лингводидактической литературы для выработки методологической основы; описание предметно-понятийного аппарата и организации процесса исследования; анализ, синтез и обобщение;

2) эмпирические методы - наблюдение, анкетирование, индивидуальные беседы, педагогический эксперимент, количественная и качественная обработка полученных данных.

Методологической основой исследования выступили положения:

- системного подхода (И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, А.А. Миролубов, Е.И. Пассов, Г.В. Рогова, Е.Н. Соловова и др.);
- личностно-деятельностного подхода (А.Г. Асмолов, Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин, И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн, Н.Ф. Талызина и др.);
- коммуникативного подхода в методике обучения иностранным языкам (И.Л. Бим, Н.И. Гез, Е.И. Пассов, Е.Н. Соловова, С.Ф. Шатилов и др.)
- когнитивного подхода (И.Л. Бим, Дж. Брунер, Ю.Н. Караулов, М.А. Холодная, А.Н. Шамоу, А.В. Щепилова и др.)

Теоретической базой исследования послужили:

- труды по теории познания (П.В. Алексеев, Б.Г. Ананьев, Б.Ф. Ломов и др.);

[…]


Если в результате обучения слухопроизносительным навыкам по итогам теста был бы получен коэффициент меньше 0,7, то следовало говорить о недостаточной сформированности слухопроизносительных навыков. По теории В.П. Беспалько, в диапазоне изменений коэффициента усвоения знаний учащимися от 0 до 0,7 сформированные навыки являются неустойчивыми, учащиеся мало чувствительны к собственным ошибкам и поэтому систематически их повторяют. При коэффициенте выше 0,7 сформированные навыки приобретают необходимую устойчивость, студенты способны к самоконтролю, самостоятельно ищут способ исправления допущенных ошибок.

Таблица 1

Результаты итогового теста контрольной группы

Коэффициент сформированности когнитивного образа морфемы Количество человек (40)
до 0,7 23
от 0,7 до 0,8 15
от 0,8 до 0,9 2
от 0,9 до 1 -

Таблица 2

Результаты итогового теста экспериментальной группы

Коэффициент сформированности когнитивного образа морфемы Количество человек (40)
до 0,7 3
от 0,7 до 0,8 22

от 0.8 до 0.9 12
от 0.9 до 1 3

По итогам статического анализа результаты итогового среза следует признать удовлетворительными, коэффициент сформированности слухопроизносительных навыков в группе, занимающейся по экспериментальной методике, выше, чем в группе, в которой обучение проводилось по традиционной методике. 92 % студентов в экспериментальной группе показали положительные результаты, в контрольной группе – 42%.

Одной из важных характеристик когнитивного образа является его устойчивость, поэтому для оценки устойчивости когнитивного образа целесообразно было провести отсроченный срез.

Таблица 3

Усредненные показатели коэффициента сформированности слухопроизносительных навыков в экспериментальной и контрольной группе

экспериментальная группа контрольная группа
итоговый тест 0,74 0,64
отсроченный тест 0,8 0,69

Данные полученные в результате проведения итогового и отсроченного тестов позволяют подтвердить, что результаты обучения в экспериментальной группе выше, чем в контрольной. Таким образом, было доказано преимущество данной методики.

В **заключении** подведены итоги проведенного исследования, сформированы выводы, обобщены результаты исследования, намечены направления дальнейшего исследования.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора (общий объем 4,7 п. л):

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях

- 1. Байрамова С.И. К вопросу о соотношении языка и мышления в ключе парадигмы «концептуальная и языковая картины мира» (на материале китайского языка) /С.И. Байрамова// Образование и наука: Известия уральского отделения российской академии образования. – 2008. – №8 (56). – С.105 – 113 (0,6 п.л.)**
- 2. Байрамова С.И. Формирование когнитивного образа китайской морфемы как средство оптимизации обучения и автоматизации слухопроизносительных навыков китайского языка/С.И. Байрамова, Г.И. Тунгусова// Вестник Иркутского государственного лингвистического университета. – 2014. - №1 (26). – С.217 – 221 (0,4 п.л.)**
- 3. Байрамова С.И. Мультимедийная программа-тренажер по фонетике китайского языка как средство оптимизации процесса формирова-**

- ния слухопроизносительных навыков/ С.И. Байрамова// Казанская наука. – 2014. - № 9. – Казань: Изд-во Казанский Издательский Дом, 2014. – С.184-189 (0,4 п.л.)
4. Байрамова С.И. Когнитивная специфика процесса формирования слухопроизносительных навыков китайского языка на начальном этапе/ С.И. Байрамова //Образование. Наука. Научные кадры.– 2014. - №6. – С.173-177 (0,3 п.л.)
Публикации в журналах, сборниках научных трудов и материалах научных конференций
5. Байрамова С.И. Роль и место мультимедийных технологий при формировании слухопроизносительных навыков китайского языка/С.И. Байрамова// Вестник МИЭЛ ИГУ. Серия «Восточные языки» / отв. Ред. Е.В. Крайнова. – Иркутск: Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2010. - №1. – с. 5-17 (0,8 п.л.)
6. Байрамова С.И. Психологическое обоснование методики преподавания фонетики для русскоговорящих студентов, изучающих китайский язык/С.И. Байрамова // Межкультурная коммуникация в пространстве Азиатско-Тихоокеанского региона : междунар. науч.-практ. конф. (Иркутск, 23-26 июня 2010 г.) : материалы. – Иркутск : Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2010. – с. 67-77 (0,7 п.л.)
7. Байрамова С.И. Проблема формирования вторичного языкового сознания и менталитета при обучении русских китайскому языку /С.И. Байрамова, Г.И. Тунгусова // Вестник Международного института экономики и лингвистики ИГУ. Сер. «Восточные языки» / [отв. ред. Е.В. Крайнова]. – Иркутск : Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2011. - № 3. – с. 18-28 (0, 7 п.л.)
8. Байрамова С.И. Стереотипы национальной культуры в межкультурном общении (на материале русской и китайской культур)/С.И. Байрамова// Материалы VII Восточно-Азиатского экономического форума (Иркутск, 24-26 октября 2011г.) / ФГБОУ ВПО «ИГУ». – Иркутск: Изд-во ИГУ, 2011. – с. 209-213(0, 3 п.л.)
9. Байрамова С.И. Роль противопоставления звуковой системы русского и китайского языков в формировании артикуляционной базы китайского языка /С.И. Байрамова// Вестник Международного института экономики и лингвистики ИГУ. Сер.: Восточные языки / [отв. ред. Е.В. Крайнова]. – Иркутск: Изд-во ИГУ, 2012. - № 4. – с. 4-11 (0, 5 п.л.)