«УТВЕРЖДАЮ»
Проректор
по науке и инновациям ДВФУ

А.А. Фаткулин

« 29 » \_\_\_\_\_ 2016 г.

**ОТЗЫВ**
ведущей организации
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования
«Дальневосточный федеральный университет» (ДВФУ)
на диссертацию
**Байрамовой Светланы Игоревны**
по теме **«Формирование слухопроизносительных навыков на основе
когнитивного образа морфемы (китайский язык, неязыковой вуз)»**,
представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических
наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания
(иностранные языки)

В последние десятилетия отмечается, что знание иностранных языков является весьма значимым в сфере личной и профессиональной коммуникации человека. В условиях стремительно развивающихся внешнеэкономических связей России и КНР сильно возросла роль именно китайского языка, как показателя успешности и образованности человека, что непосредственно влечет за собой его более интенсивное и глубокое преподавание в большинстве учебных заведений нашей страны и что немаловажно, большинство из них высшие учебные заведения.

Таким образом, непрерывно растет потребность в специалистах со знанием китайского языка в различных сферах деятельности. Перед неязыковыми вузами, где количество часов на дисциплину «китайский язык» ограничено, встает проблема поиска новых методов повышения эффективности обучения китайскому языку. Недостаточная разработанность в методике иноязычного образования теоретических положений и отсутствие практических разработок по формированию слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа морфемы китайского языка в неязыковом вузе, обусловили выбор темы и подтверждает актуальность исследования С.И. Байрамовой.

Отмечая ряд противоречий между высокими требованиями к уровню владения слухопроизносительными навыками китайского языка и фонетической подготовкой студентов в неязыковом вузе, между необходимостью повышения качества владения русскоязычными студентами китайскими слухопроизносительными навыками и отсутствием эффективных

педагогических технологий, обуславливающих формирование этих навыков, между потребностью организации процесса обучения в соответствии с требованием времени и отсутствием новых обучающих мультимедийных программ, автор диссертации ставит целью исследования разработку методики формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа морфемы у русскоязычных студентов в условиях неязыкового вуза.

Для достижения поставленной цели и доказательства выдвинутой гипотезы автором выделяются следующие задачи, определяющие новизну диссертации:

- 1) описать специфику формирования слухопроизносительных навыков, выявить и структурировать трудности овладения русскоязычными студентами китайским произношением;
- 2) исследовать многообразную специфику образа, который является результатом познавательного акта, и рассмотреть возможность использования когнитивного образа в рамках учебно-познавательной деятельности учащихся;
- 3) раскрыть сущность когнитивного образа китайской морфемы как основы формирования слухопроизносительных навыков, выявить структуру когнитивного образа китайской морфемы и условия его формирования;
- 4) описать основные компоненты методической системы формирования слухопроизносительных навыков китайского языка в русскоязычной аудитории;
- 5) разработать и проверить в процессе экспериментального обучения эффективность технологии формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа китайской морфемы с использованием мультимедийной программы-тренажера;

Таким образом, автором четко определен научный аппарат исследования: актуальность, тема, проблема, объект, предмет исследования, его гипотеза и задачи.

**Научная новизна** исследования видится в определении и конкретизации трудностей овладения русскоязычными студентами фонетикой на китайском языке на основе контрастивного анализа фонетических систем китайского и русского языков, а также в обосновании роли когнитивного образа китайской морфемы как основы формирования слухопроизносительных навыков; в разработке теоретико-методологического обоснования методики формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа китайской морфемы; в разработке и апробации мультимедийной программы-тренажера с целью формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа китайской морфемы на начальном этапе.

**Теоретическая значимость** работы подтверждается определением многокомпонентной структуры когнитивного образа китайской морфемы,

выявлением стадий и условий ее формирования и доказательством эффективности использования когнитивного образа китайской морфемы как основы формирования слухопроизносительных навыков на китайском языке.

С точки зрения **практической значимости** представляется интересной разработанная С.И. Байрамовой мультимедийная программа-тренажер для формирования слухопроизносительных навыков китайского языка, которая может быть использована как в аудитории, так и для самостоятельной работы студентов на начальном этапе обучения, а также предложенная методика может служить в качестве ориентира при создании УМК по китайскому языку для неязыковых учебных заведений.

В первой главе «Теоретические основы формирования слухопроизносительных навыков с опорой на когнитивный образ китайской морфемы в аудитории русскоговорящих студентов» дается научный анализ в основном отечественной литературы по вопросам специфики слухопроизносительных навыков китайского языка, когнитивного образа как результат интеграции знаний, когнитивного образа морфемы как основы формирования слухопроизносительных навыков на китайском языке.

Рассматривая специфику формирования слухопроизносительных навыков китайского языка на начальном этапе обучения у русскоговорящих студентов, автор раскрывает понятие «языкового сознания», отмечая при этом, что обучение китайскому языку предполагает формирование у студентов такого языкового сознания, которое позволяет осмысливать языковые явления изучаемого языка, успешно вступать в коммуникацию с носителями китайского языка. Интересным, но дискуссионным, на наш взгляд, является разграничение на левополушарные (представители русской культуры) и правополушарные культуры (представители народов с иероглифической письменностью). Проведя сравнительный анализ двух языковых систем русского языка и китайского языка, автор приходит к выводу о том, что национальная специфика китайского языка выражается в его слоговом строе, соответственно, при обучении фонетике китайского языка исходной единицей целесообразно рассматривать морфему, а также проведенный контрастивный анализ фонетических систем позволил автору определить трудности, которые ожидают русскоязычных студентов в процессе овладения фонетикой китайского языка – 1) трудности, возникающие при воспроизведении определенного звука, 2) трудности в воспроизведении звука в различных фонетических условиях, 3) трудности в произнесении оппозиции звуков, выделяющие их качества путем противопоставления, 4) трудности, связанные с дифференциацией звуков и звукосочетаний. Следует отметить качественный и всесторонний анализ философской, психолого-педагогической и лингводидактической литературы по определению понятия «образа» в исследовании. Приоритетной целью обучения фонетике китайского языка, по мнению С.И. Байрамовой, является формирование когнитивного образа морфемы. С этой целью особое внимание уделяется структуре когнитивного образа китайской морфемы,

состоящая из зрительного, моторного и акустического образов (стр.60), а также рассмотрению когнитивного образа китайской морфемы в виде психосемиотического тетраэдра, характеристики которого позволяют формированию когнитивного образа, а именно предметное содержание, графическое изображение, значение морфемы и личностный смысл студентов.

Вторая глава «Методика формирования слухопроизносительных навыков китайского языка на основе когнитивного образа морфемы» посвящена практической реализации авторской технологии обучения фонетике на основе когнитивного образа морфемы с использованием мультимедийных программ. В ходе исследования С.И. Байрамова разработала собственную технологию формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа морфемы с использованием мультимедийной программы-тренажера. В этой же главе представлена методическая система формирования слухопроизносительных навыков при обучении китайскому языку русскоговорящих студентов, изложен ход экспериментального обучения.

В целом можно заключить, что содержание первой и второй главы имеет четкую внешнюю структуру и четкую внутреннюю логику изложения материала. Это позволило автору обосновать теоретические положения и выводы, подготовить материал к эмпирическому исследованию. В заключении даются выводы по результатам всех поставленных задач. Выводы работы обоснованы, что подтверждает самостоятельность суждения автора. Особой оценки заслуживает разработанная автором методика формирования слухопроизносительных навыков китайского языка на основе когнитивного образа морфемы с использованием мультимедийной программы-тренажера, которая, несомненно, найдет применение в теории и практике преподавания китайского языка, предназначенная для аудиторной и самостоятельной работы студентов. Заслуживает высокую оценку и качественная проработка исследователем имеющихся по данной проблеме научных источников, умелая опора на них в процессе раскрытия темы.

Анализ диссертации, написанной на 167 страницах, состоит из введения, двух глав, заключения и приложений, убеждает, что ее автор, не только глубоко проник в сущность научной проблемы, но и предпринимает серьезные шаги по решению поставленных исследовательских задач. Библиография включает 195 источников.

Таким образом, С.И. Байрамовой удалось выстроить вполне убедительную концепцию формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа морфемы. Все сказанное свидетельствует о том, что перед нами самостоятельное завершённое исследование, которое является вкладом в развитии методики китайского языка.

В ходе чтения работы возникли некоторые вопросы и замечания, большая часть которых носит дискуссионный характер:

1. Пункт 1.1 заявлен как «Специфика формирования слухопроизносительных навыков китайского языка на начальном этапе обучения у русскоговорящих студентов». В процессе чтения обнаруживается, что достаточно полно была отражена специфика слухопроизносительных навыков на китайском языке, но не выделена специфика формирования слухопроизносительных навыков на китайском языке.
2. Рассматривая понятие «навык» в пункте 1.3, автор справедливо обращается к работам И.А. Зимней, Д.Э. Нормана, но, к сожалению, отсутствуют работы Ж.Л. Витлина, С.Ф. Шатилова. В работе четко не разграничиваются понятия «знание», «познание», «навык», «умение». Так, стр.80 «Первый компонент – слуховые навыки – определяют действия и операции по узнаванию и различению отдельных морфем. Второй компонент – произносительные навыки – предполагают умения правильно артикулировать и интонировать китайские морфемы»; стр. 82 «Итоговой формой организации знаний мы рассматриваем когнитивный образ, который позволяет структурировать знания и перевести их из теоретической сферы в практическую»; стр. 83 «Для достижения этой цели учащиеся усваивают определённый и достаточный объем знаний, автоматизируют эти знания, т.е. вырабатывают навыки».
3. Автором представлена методическая система, в которой выделен лингвистический компонент, психологический компонент, методологический компонент. С нашей точки зрения, несправедливым считается отсутствие методического компонента, который по сути включает описанные в работе принципы обучения, подходы и методы.
4. Автор справедливо отмечает, что процесс обучения является специфическим процессом познания, поэтому на восприятие информации оказывают влияние многие факторы: возраст обучаемых, опыт, скорость передачи информации, психологические факторы обучаемого. Более того, несомненный интерес представляют когнитивные стили, описанные на стр. 96, но отсутствуют выводы относительно тех обучаемых, которые проходили апробацию представленной методики по формированию слухопроизносительных навыков на основе когнитивной морфемы у русскоговорящих студентов начального этапа обучения неязыкового вуза.
Наши критические замечания относятся и к вопросу технического оформления, а именно:
1. В работе заявлены работы И.А. Грузинской и К.М. Колосова, но в списке литературы они отсутствуют.
2. Отмечено отсутствие пробелов в оформлении сносок - стр. 65, 68, 93, 95 и т.д.; нет единообразия в оформлении разделов, например, 1.1 Специфика формирования слухопроизносительных навыков китайского языка на начальном этапе обучения у русскоговорящих

студентов, далее 1.3. Когнитивный образ морфемы как основа становления слухопроизносительных навыков китайского языка.

Тем не менее, критические замечания не снижают значимости данного научного исследования, которому мы даем положительную оценку. Поставленная задача - разработка методики формирования слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа морфемы у русскоязычных студентов в условиях неязыкового вуза – успешно решена. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна не подлежат сомнению. Диссертация представляет собой самостоятельную структурированную завершенную научно-квалификационную работу, вносящую вклад в науку. Результаты исследования представлены в 9 публикациях, в том числе опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Диссертационное исследование С.И. Байрамовой и его автореферат соответствуют требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней, а их автор, Светлана Игоревна Байрамова, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02–методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Отзыв составлен кандидатом педагогических наук, доцентом Ли Надеждой Вадимовной. Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры образования в области восточных языков и востоковедения 29 июля 2016 г. (протокол № 12).

Заведующий кафедрой образования
в области восточных языков
и востоковедения Школы педагогики ДВФУ

канд. филол. наук, доцент

Н.В. Гурьян